CONSIDERANDO:

Que, mediante las actuaciones citadas en el visto de la presente, tramita el Acta de Constatación N° 69/2025 de 
fecha 25 de marzo de 2025, en la cual personal autorizado de esta Dirección Nacional de Vialidad constató la 
existencia de ciento sesenta y cuatro kilómetros (164 KM) de señalización horizontal deteriorada o faltante en la 
Ruta Nacional N° 14, en las progresivas que se detallan en dicho instrumento.

Que, a través de la mencionada Acta de Constatación, se le imputa a Caminos del Río Uruguay Sociedad Anónima

[...]

demora en reparar la deficiencia, contadas desde el Acta de Constatación respectiva.”

Que el Área Financiera de la Gerencia Ejecutiva de Planeamiento y Concesiones de la Dirección Nacional de 
Vialidad, calculó el monto definitivo de la multa de la penalidad a imponer a la Concesionaria, en la cantidad 
equivalente a ochenta y tres mil ciento cuarenta y ocho unidades de penalización (83.148 UP) por la tarifa vigente, 
al momento que se imponga la sanción.

Que, sin perjuicio de ello, la citada dependencia advirtió, a través del Informe precedentemente citado que, al 
haber sido calculado el monto de la penalidad, sobre la tarifa vigente a la fecha de emisión del informe, dicho

[...]

mantenimiento, reparación y conservación rutinaria”, del Anexo II del Acta Acuerdo de Reformulación del Contrato 
de Concesión de Obra Pública para las mejoras, ampliación, remodelación, conservación y administración del 
Corredor N° 18, aprobada por el Decreto N° 1.019/96, consistente en la existencia de ciento sesenta y cuatro 
kilómetros (164 KM) de señalización horizontal deteriorada o faltante en la Ruta Nacional N° 14, en las progresivas 
que se detallan en el Acta de Constatación N° 69/2025.

ARTÍCULO 2º.- Aplicar a Caminos del Río Uruguay Sociedad Anónima por el incumplimiento a que se refiere 
el artículo anterior, la sanción de multa consistente en la suma de ochenta y tres mil ciento cuarenta y ocho 
unidades de penalización (83.148 UP) por la tarifa vigente, cuyo monto corresponde a la obligación incumplida, de 
acuerdo a lo dispuesto por el artículo 2° “Incumplimiento de las obligaciones establecidas en el Acta Acuerdo”, 
inciso 2.4, apartado 2.4.3, punto 2.4.3.19 del Capítulo II “Incumplimiento de las Obligaciones de la Concesionaria.

[...]

Corrientes, ambos lados de zona de camino y/o cantero central en las progresivas y cantidades que a continuación 
se detallan: Km.346+500 a Km.390+000, 102 hectáreas; Km.390+000 a Km.404+800, 103 hectáreas; Km.407+300 
a Km.440+000, 195 hectáreas; Km.445+300 a Km.495+500, 298 hectáreas; superficie total con deficiencias 
seiscientas noventa y ocho hectáreas (698 Ha).

Que a través de la mencionada Acta de Constatación, se le imputa a Caminos del Río Uruguay Sociedad Anonima, 
Concesionaria del Corredor Vial N° 18, la comisión de una infracción a la obligación contractual dispuesta en el 
apartado 7.6 “Corte de pastos y malezas”, artículo 7° “Condiciones a cumplir en la conservación de la rutina”,

[...]

de camino y/o cantero central en las progresivas y cantidades que a continuación se detallan: Km.346+500 a 
Km.390+000, 102 hectáreas; Km.390+000 a Km.404+800, 103 hectáreas; Km.407+300 a Km.440+000, 195 
hectáreas; Km.445+300 a Km.495+500, 298 hectáreas; superficie total con deficiencias seiscientas noventa y 
ocho hectáreas (698 Ha).

ARTÍCULO 2º.- Disponer la improcedencia de la determinación de importe alguno en concepto de penalidad, dado 
que desde el labrado del Acta de Constatación N° 75/25 hasta la finalización del Contrato de Concesión, no se 
superó el plazo de quince días establecido en el artículo 2° “Incumplimiento de las obligaciones establecidas en el

[...]

desde la fecha del acta de constatación.”

Que el Área Financiera de la Gerencia Ejecutiva de Planeamiento y Concesiones de la Dirección Nacional de 
Vialidad, calculó el monto definitivo de la multa de la penalidad a imponer a la Concesionaria, en la cantidad 
equivalente a doscientas setenta y seis mil unidades de penalización (276.000 UP) por la tarifa vigente, al momento 
que se imponga la sanción.

Que el Servicio de Asuntos Jurídicos permanente de esta Dirección Nacional De Vialidad ha tomado la intervención 
que le compete, conforme lo establecido en el Artículo 7°, inciso d) de la Ley Nacional de Procedimientos